
2022



#bezMASbynebylo

v roce 2022

189

3 309

1 297 000 000 Kč



NS MAS

3

Obsah

Úvodní slovo Předsedkyně Výboru Národní sítě
Místních akčních skupin ČR 4

Základní informace 6

Kontaktní informace 7

Naše hlavní témata 8
Přidaná hodnota LEADER/CLLD 9

Organizační struktura 11

Klíčové aktivity NS MAS v roce 2022 16

Realizace strategií místních akčních skupin 16
Rok 2022 v číslech 17
Realizace podpůrných projektů pro místní akční skupiny 19
Propagace místních akčních skupin 22
Rozvoj partnerství a sítí 25
Zahraniční spolupráce a aktivity 27

Členská základna k 31. 12. 2022
30

Finanční zpráva 36
Zpráva o čerpání rozpočtu 36
Výrok auditora 37

Seznam partnerů 40

2022



Venkov je náš domov

Milí přátelé, kolegové,

úvodní slovo do Výroční zprávy Národní sítě Místních akčních skupin
České republiky je pro mne novinkou, předsedkyní jsem od března
roku 2022. Věřte, že tyto ambice jsem nikdy neměla, ale ve volbách
jsem neměla protikandidáta, takže ´kdyžmusíš, tak prostěmusíš´. Je
to pro mě velký úkol, závazek a zároveň i veliké břímě. Mohu říci, že
rok 2022 byl pro mě jízdou, a jak to vypadá, ten rychlík nestaví,
vůbec nikde nestaví. Tak alespoň doufám, že nikoho nesrazí a zdárně
pojede dál.

Velkou ranou pro mě v roce 2022 bylo ukončení pracovního poměru
výkonného ředitele Petra Čápa, stabilní kancelář NS MAS byla pro
mě důvodem souhlasu s přijetím kandidatury na funkci
předsedkyně. Petrovo rozhodnutí však plně chápu a přeji mu jen to nejlepší a děkuji mu za jeho práci
pro NS MAS. Dále musím tedy a právě proto plně poděkovat všem pracovníkům kanceláře NS MAS,
kteří bez otáček převzali některé jeho činnosti a pomohli je vykrýt do doby přijetí nové výkonné
ředitelky Kristiny Garrido Holmové, zatím však jen na poloviční úvazek.

Poděkování za svoji práci pro NS MAS si zaslouží celé vedení a Výbor NS MAS složený ze zástupců všech
krajů. Musím říci, že ač jsou pravidelná měsíční jednání Výboru někdy bouřlivá, nakonec se vždy podaří
dojít ke konsensu a na závěr k přátelskému rozloučení. Věřím, že tomu tak bude i nadále, zachování
jednotné NS MAS je pro mě zásadní.

Dovolím si krátké shrnutí činnosti v roce 2022. Místní akční skupiny stále ještě ukončovaly projekty
programového období 2014 - 20, ale zároveň se intenzivně připravovaly na nové. Řadu let jsme
lobovali za to, aby nám bylo znění nových programů nakloněno. Aktivně pracovali naši zástupci
v pracovních týmech Integrovaný regionální operační program (IROP) a vedoucí pracovních skupin
Podnikání a Sociální s řídícími orgány příslušných operačních programů, u kterých došlo ke změnám
v jejich implementaci, a v Operačním programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP
TAK) – novinkou v arsenálu MAS v ČR. V rámci Programu rozvoje venkova (PRV) MAS dokončovaly
přechodné období a připravovaly se na činnosti ve Strategickém plánu Společné zemědělské politiky
(SP SZP 2023 – 2027). Děkuji členůmTPS LEADER za jejich aktivní přístup ve vyjednávání; na co se asi
všichni těšíme, jsou nová pravidla pro projekty Spolupráce. Novum je také podpora fungování MAS
z Operačního programu technická pomoc (OPTP), který bude ´mateřským´ programem pro úhradu

Pomáháme vašim nápadům od vzniku, přes jejich financování až
po realizaci. Podporujeme rozvoj podnikání, pečujeme o krajinu,
rozvíjíme vzdělávání a sociální programy. Jsme tu pro všechny,
kteří na venkově žijí a pracují.

Úvodní slovo předsedkyně Výboru Národní sítě
Místních akčních skupin ČR

4

NS MAS2022



NS MAS

5

nákladů na činnost místních akčních skupin. Řídícím orgánům se podařilo, díky seznámení se
s významem a činností MAS, nastavit program tak, že bude snad z dosavadních programů pro nás ten
nejvíce komfortní.

V reakci na krize, ať covidové nebo klimatické, vznikla řada dalších podpůrných finančních nástrojů
– Národní plán obnovy, Modernizační fond, Fond spravedlivé transformace a další, se kterými se
pokoušíme pracovat. S Operačním programem Životní prostředí (OP ŽP), který by mohl být vlajkovou
lodí MAS, se však spolupráce doposud příliš nedaří. Uvidíme, jak se místní akční skupiny vypořádají
s modelem zapojení krajských organizací/sítí/nesítí do procesu výběru nejlepšího vzorového projektu
za kraj, který by mohl být pro řídící orgán OP ŽP signálem pro navýšení alokace CLLD.

Rok 2022 byl také rokem, kdy nastal bezprecedentní útok na Ukrajinu. V rámci uprchlické krize se
vzedmula i v naší komunitě nebývalá vlna pomoci. Vznikla platforma, která byla jakýmsi lídrem
a koordinátorem pro zapojené MAS, jak do sbírek, převozu materiálu a převodů, tak do ubytování
a následně začleňování uprchlíků z Ukrajiny. Podpora Ukrajiny byla v roce 2022 poslánímmnoha
místních akčních skupin. Tato vlna pomoci neskončila, v potřebné míře trvá dál a etabluje se do roviny
pomoci rodinám s dětmi, spoluprací s regionálním školstvím, možností zajištění pracovních příležitostí
atd.

V roce 2022 se nám také podařilo připravit a zajistit financování několika projektů NS MAS, které
podpoří místní akční skupiny v činnosti v oblasti energetiky. Jde o velké téma dnešních dnů, první
školení v oblasti komunitní energetiky však proběhlo pod taktovkou NS MAS již v letech 2020 - 2021.
Prvním z úspěšně zahájených projektů v roce 2022 byl projekt ENERKOM – energie do komunit,
financovaný z prostředků Active Citizen Fund. Bude v něm vyškoleno 13 facilitátorů, kteří se pokusí
v celkem 26 obcích založit energetické komunity. Součástí projektu je i přenos specifické metodiky
– know how spočívající v aktivizaci konkrétních cílových skupin do dialogu v komunitě.
Dalším úspěchem loňského roku je příprava a zahájení vzdělávání energetických koordinátorů MAS.
Jedná se o tři projekty vstupního vzdělávání a o jeden projekt pro následné (udržovací) vzdělávání
úspěšných absolventů vstupního vzdělávání. Všechny čtyři projekty jsou financovány z prostředků
Národního plánu obnovy, administrovaného Ministerstvem práce a obchodu ČR. A nesmíme
zapomenout na program Nová zelená úsporám Light (NZÚL), který nyní hýbe děnímMAS. Bylo to
právě v závěru roku 2022, kdy jsme začali plnit ´politickou´ vůli našich přátel.

Díky také za aktivity pracovních skupin a platforem, především Vzdělávání, Venkovské mládeže
a Komunitní energetiky.

Věřím, že se, ostatně jako vždy za již téměř 20letou historii NS MAS, podaří zvládnout i tyto nové výzvy
a nadále zůstaneme stabilní organizací, která bude vždy usilovat o zachování všech principů LEADERu,
a i když někdy některé projekty neplní přímo tyto principy, z kořenů se vyrvat nenecháme.

V závěru roku se nám podařilo na základě memoranda o spolupráci s Českou spořitelnou (ČS) zahájit
vzájemné partnerství. Chceme spolupracovat v oblasti vzdělávání ve financování investic
obnovitelných zdrojů energie (OZE) a energetických úspor. ČS naši činnost v oblasti energetiky
podpořila prostředky (dle darovací smlouvy a smlouvy o reklamě) v celkové výši 2,5 mil. Kč.

Přeji vám v roce 2023 pevné zdraví, nervy – to s tím souvisí, mnoho sil a příjemně strávené chvíle
v rodině, MAS i ve vaší komunitě.

Jana Kuthanová, předsedkyně

Jana Kuthanová
za Hradecký venkov, o.p.s.
předseda Výboru NS MAS

2022



NS MAS

6

Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s. (NS MAS) je sdruženímmístních
akčních skupin (MAS).

MAS pracují formou komunitně vedeného místního rozvoje a metodou LEADER, mezi jejíž zá-
kladní principy patří rozvoj regionů založený na plánech a strategiích, které vznikají „zdola“,
v partnerství s místními obyvateli, podnikateli, spolky a samosprávami. Podporujeme chytré
a inovativní nápady, spolupráci a síťování mezi jednotlivými odvětvími a spolupráci se za-
hraničními partnery.

Zkratka LEADER pochází z francouzského spojení„Liaison Entrée Actions de Développement
de Économie Rurale“ a znamená „Propojení aktivit rozvíjejících venkovskou ekonomiku“.
Základními sedmi principy metody LEADER jsou přístup„zdola nahoru“, partnerství veřejných
a soukromých subjektů, tvorba místní rozvojové strategie, integrované a vícesektorové akce,
inovativnost v řešení problémů venkovských regionů, síťování a výměna zkušeností mezi ak-
téry rozvoje, spolupráce v rámci společných projektů místních akčních skupin v rámci státu,
EU a dalších zemí.

Hlavním posláním NS MAS je především:

sdružovat místní akční skupiny pracující podle základních kritérií vydaných
pro fungování MAS;

rozvíjet spolupráci s dalšími aktéry, kteří působí ve prospěch venkova a jeho obyvatel;

hájit společné zájmy členských MAS ve vztahu k orgánům státu, prosazovat stanovení
transparentních, rovných a administrativně jednoduchých pravidel pro fungování MAS
a k vytváření podmínek pro rozšiřování vlivu a úlohy MAS při administraci dotací z fondů
určených k podpoře rozvoje venkova;

reprezentovat a zastupovat členské MAS v jednáních na národní a mezinárodní úrovni
při výměně zkušeností a příkladů dobré praxe;

propagovat a popularizovat úlohu MAS v komunitně vedenémmístním rozvoji, pořádat
a organizovat přednášky, školení a instruktáže k vyšší účinnosti práce pro venkov;

podílet se na pořádání národních a mezinárodních konferencí, výstav, exkurzí, soutěží,
slavností, společenských a kulturních akcí podporujících udržitelnost a fungování
venkova.

■

■

■

■

■

■

2022



NS MAS

7

2022

Ing. Kristina Garrido Holmová, výkonná ředitelka spolku

+420 603 383 527



NS MAS

8

Místní akční skupiny, které sdružují v České republice přes 10 000 na venkově žijících
a pracujících aktivních podnikatelů, starostů, členů spolků a dalších partnerů, dokazují svojí
více než patnáctiletou činností, že venkov zná své potřeby a ví, jak je naplňovat.

Venkov pojímáme jako rovnocenného partneraměstům, jenžmá své specifické silné
i slabé stránky, své vlastní výzvy, dynamiku a je zdrojem důležitých inovací.

Na venkov nenahlížíme jako na ztrátové území, naopak je pro nás klíčový v řešení některých
celospolečenských výzev současnosti a budoucnosti. Do popředí cílů politiky rozvoje
venkova umisťujeme kvalitu života ve venkovských oblastech a připravenost venkova
vyrovnávat se s lokálními i globálními trendy a hrozbami.

Prosazujeme takovou politiku rozvoje venkova, která se zaměřuje namobilizaci vnitřních
zdrojů venkovských oblastí a na posilování komunit, aby lépe řešily výzvy, jimž čelí.

Spravujeme finanční podpory z fondů Evropské unie, z krajských a národních programů
i od soukromých dárců.

Naše hlavní témata:

rozvoj venkovské infrastruktury

podpora drobného podnikání na venkově

péče o krajinu na venkově

rozvoj komunitní energetiky

péče o lidi a o vzdělávání dětí a mládeže

participacemladých lidí na rozhodování o budoucnosti venkova

rozvoj chytrých inovativních řešení problémů a výzev venkova

podpora rozvoje komunitní energetiky

Během uplynulých sedmnácti let, se významně zvýšil objem a diverzita prostředků, které
plynou na venkov skrze nástroje LEADER/CLLD. MAS se díky své stabilizaci v posledních
letech staly klíčovými partnery pro rozvoj venkova. LEADER/CLLD je nástroj, který přináší
do politik rozvoje venkova zásadní přidané hodnoty a tvoří tak nenahraditelnou součást
politik regionálního rozvoje.

■

■

■

■

■

■

■

■

Naše hlavní témata:

2022



NS MAS

9

■ -
-

■ -

■ -

■

-

■ -

■

2022



NS MAS

10

Pokrytí území ČR MAS – členové / nečlenové NS MAS k 31. 12. 2022

Statistický přehled členů MAS sdružených v NS MAS k 31.12. 2022
data z interního šetření mezi MAS (údaje semohouměnit v závislosti na aktivitách

v členskýchMAS)

NS MAS sdružovala v roce 2022 170 členů, kteří představují
94 % existujících MAS v ČR.

2022

170
MAS
vNSMAS

86 %
území ČR

2470
podnikatelů

1909
spolků

5695
obcí

58%
obyvatel

ČR



NS MAS

11

Nejvyšším orgánem NS MAS je Valná hromada (VH), na kterou je každá členská MAS
oprávněna vyslat své zástupce, z nichž má vždy jeden zástupce právo disponovat
rozhodujícím hlasem vysílající MAS. NS MAS a tím i VH měla k 31. 12. 2022 celkem 170
řádných členů (zástupců).

VH schvaluje zprávy o činnosti a hospodaření spolku, výsledky hospodaření a účetní závěrku.
Dále volí členy Kontrolní komise. V jejích kompetencích je mj. změna stanov, formulace
koncepce činnosti a úkolů pro nastávající období, stanovení výše členských příspěvků.

Krajské sítě MAS pro volební období 2022 – 2025 v průběhu roku 2021 – počátku roku 2022
nominovaly svého zástupce do Výboru NSMAS. Členové Výboru ze svých řad zvolili dne
8. března 2022 předsedající MAS (Hradecký venkov o.p.s.) a tři místopředsednické MAS
s mandátem na tři roky.

Výbor za svou činnost odpovídá
Valné hromadě. Výbor má
maximálně třináct členů včetně
předsedy a místopředsedů
a je složen ze zástupců krajských
sítí. Výbor organizuje a řídí činnost
spolku podle usnesení VH
a v souladu se stanovami.
Hospodaří s finančními prostředky
podle schváleného rozpočtu při
dodržování obecně platných
závazných předpisů.

Kontrolní komisemá 5 členů. Členství v Kontrolní komisi je neslučitelné s funkcí v jiných
volených orgánech NS MAS. Kontrolní komise NS MAS provádí podle potřeby, nejméně však
dvakrát za rok kontrolu hospodaření a činnosti spolku, řeší sporné záležitosti mezi spolkem
a jeho členy.

V roce 2022 proběhla řádná Valná hromada spolku dne 21. dubna v NovémMěstě nad Metují.

V úvodu přítomní delegáti zvolili nové složení Kontrolní komise pro roky 2022 – 2025.
VH dle stanov schválila zprávy o činnosti a hospodaření spolku, výsledky hospodaření
a účetní závěrku. Valná hromada vzala na vědomí Stanovisko Kontrolní komise NS MAS ČR
k výsledkům hospodaření spolku za rok 2022 a roční činnosti NS MAS ČR. S prezentací
činnosti vystoupili zástupci PS Vzdělávání, Platformy Venkovská mládež a Platformy
pro komunitní energetiky. Vedení spolku představilo členům vize a cíle činnosti pro rok 2022.

2022



NS MAS

12

Kontrolní komisemá povinnost zajišťovat kontrolu dodržování stanov a vnitřních před-
pisů NS MAS, dále také kontrolovat účelné hospodaření a dodržování rozpočtové kázně
organizace.

Vedení spolku k 31. 12. 2022

Členové Kontrolní komise k 31. 12. 2021

PŘEDSEDAJÍCÍ MAS: ZASTOUPENA KRAJ

MÍSTOPŘEDSEDNICKÉ MAS:

ČLENOVÉVÝBORU:

ČLENOVÉ:

PŘEDSEDA: ZASTOUPENA KRAJ

MAS Frýdlantsko, z.s. Jitka Doubnerová Liberecký kraj

MAS Lanškrounsko, z.s. Radka Šťovíčková Pardubický kraj

MAS KRAJ ŽIVÝCH VOD, z.s. Kamila Prchalová Karlovarský kraj

MAS Vyhlídky z.s. Galina Čermáková Středočeský kraj

Dolní Pojizeří, z.ú. Jindřich Hlavatý Středočeský kraj

MÍSTOPŘEDA:

2022



NS MAS

13

Krajské sítě nebo krajská sdružení MAS (KS MAS) mohou vzniknout, dohodne-li se na tom
nadpoloviční většina členských MAS daného kraje. Orgány KS MAS jsou obdobné jako NS MAS
a spolupracují se všemi MAS na území kraje, které o spolupráci projeví zájem. To znamená,
že podporují principy LEADER v území MAS jak členů, tak nečlenů NS MAS. O činnosti
a kontaktech na Krajské sítě více na odkaze:
https://www.nsmascr.cz/pro-mas/krajska-sdruzeni/

Ke splnění úkolů nebo k zajištění dlouhodobé specializované činnosti výboru výbor zřizuje
pracovní skupiny (PS) složené z členů výboru, členů organizace a případně externích
odborníků. Činnosti pracovních skupin jsou zaměřeny na plnění cílů a hlavních úkolů NS MAS.
Od roku 2021 NS MAS zřizuje také platformy, jejichž cílem je především zlepšit připravenost
území na nová témata a přístupy, posílit animační schopnosti MAS a vybudovat odborné
kapacity regionů v tématech, kterými se nezabývá celá členská základna. V roce 2022 NS MAS
dle platných stanov zřídila novou platformu – Pomoc pro Ukrajinu, ke koordinaci pomoci
uprchlíkům prchajícím před válečným konfliktem ve své vlasti. O hlavních aktivitách
pracovních skupin více na odkaze:
https://www.nsmascr.cz/o-spolku/ps-a-platformy/

K 31. 12. 2022 NSMAS zřizovala 8 pracovních skupin a 3 platformy:

VÝKONNÝ APARÁT SPOLKU

Kancelář NS MAS v roce 2022 zaměstnávala na různých pozicích osm zaměstnanců.

Výkonný ředitel je zaměstnanec NS MAS jmenovaný Výborem NS MAS, zastává funkci
manažera spolku. Jeho pracovní náplní je především profesionální zajištění činnosti
organizace a jejích orgánů, odpovídá za vnitřní chod spolku, řídí Kancelář NS MAS a dohlíží
na řádné hospodaření. Výkonným ředitelem byl do července 2022 Petr Čáp. Od prosince
2022 funkci výkonné ředitelky zastává Kristina Garrido Holmová.

Administrátorka finančního a provozníhomanagementu, Blanka Horáková je
zaměstnancem NS MAS, administrativně zajišťuje plnění hospodaření a vnitřní správu
organizace. Spolupracuje na projektu NS MAS z OP TP a ENERKOM – energie do komunit

Další zaměstnanci Kanceláře NSMAS:

Jan Libosvár – analytik NS MAS
Jiří Hasman –manažer/koordinátor projektů MASky v obraze, ENERKOM – energie do
komunit a ZoKoMAS
Eliška Malíková – projektová asistentka

VEDOUCÍ:

Platforma Pomoc pro Ukrajinu -
Platforma Venkovská mládež
Platforma pro komunitní energetiku

2022



NS MAS

14

2022

Výběr z činnosti pracovních skupin a platforem v roce 2022

Pracovní skupina Chytrý venkov

Hlavní aktivitou naší činnosti v roce 2022 byla dvoudenní akceMASkathon, uspořádaná
v dubnu. Akce se konala v prostorách Univerzity J.E.Purkyně v Ústí nad Labem, jednalo
se o pracovní setkání zástupců MASek, ŘO a několika nezávislých odborníků s cílem sestavit
zásobník kritérií pro hodnocení projektů (http://prk.lags.cz/). Výstupy z MASkathonu byly
prezentovány na Valné hromadě NS MAS v NovémMěstě nad Metují. V dubnu proběhla také
evaluace CLLD 4 MAS dle Metodiky Chytrého venkova. Koncem roku také PS ChV
spolupracovala s CSV NUTS 2 Jihovýchod, CpKP Střední Morava a BCO ČR na přípravě konceptu
semináře„SMART možnosti podpor pro organizace působící
ve venkovském prostoru“, který se koná na jaře 2023.

Pracovní skupina Mezinárodní spolupráce

Pracovní skupina se během roku 2022 fyzicky sešla třikrát. Mezi hlavní řešené body patřily
strategie Green deal, Rural pact, blízkovýchodní partnerství, projekty spolupráce, situace
v zemích EU v oblasti CLLD, spolupráce v rámci Prepare, Elard, stanoviska Evrospkého výboru
regionů a Evropského hospodářského a sociálního výboru směrem k iniciativám rozvoje
venkova (CLLD, Smart Villages, Start up Villages,…), mezinárodní akce se zaměřením na CLLD,
organizace ERP.

PS MS spolupořádala konferenci LINC v MAS Šumperský venkov, členové se aktivně podílely
na programu i organizaci. Konference LINC hostila zástupce MAS a venkova z více jak 20 zemí
Evropy, šlo prozatím o největší mezinárodní konferenci na území ČR se zaměřením na CLLD
a venkov.

Zástupci PS MS se účastnili i konference pořádané v partnerství s Evropskou komisí, Evropským
parlamentem a Evropským výborem regionů s názvem Community-led Local Development and
Smart Villages as Innovative Tools for Effective Development of the Rural Areas. Tato akce
nabídla šanci zhodnotit aktuální používání dostupných nástrojů za účelem co nejlépe
předvídat a naplánovat implementaci nových nástrojů a politik, jako je venkovský pakt nebo
iniciativu inteligentních vesnic.

Členové PS MS byli také součástí pátého Evropského venkovského parlamentu (ERP), který
se konal v Polsku, v Kielce v září 2022. Zástupci měli aktivní roli v rámci prezentace na hlavním
panelu, ale také na workshopech a rural Café.

Pracovní skupina Sociální

Pracovní skupina Sociální uspořádala v roce 2022 dva tematické dny jako inspiraci pro přípravu
projektů OPZ+. První z nich byl zaměřen na představení týmů duševního zdraví ve složení
sociálních pracovníků, speciálních pedagogů, dětských psychologů a zdravotních sester. Tyto
týmy již nějakou dobu působí na Kutnohorsku a poskytují podporu dětem, rodičům
a pedagogickým pracovníkům.

Dále proběhl tematický den na představení terapeutických zahrad (nejen) v kontextu
komunitních center, kde byly ukázky již realizovaných zahrad a popsán způsob jejich
fungování.

V závěru roku se PS Sociální zapojila do tvorby návrhu povinné evaluace projektů CLLD v OPZ+,
kde byla diskutována stávající dobrá praxe v kontextu MAS, která by měla být do evaluace
zahrnuta. Tato aktivita pokračuje i v roce 2023.



NS MAS

15

2022

Platforma Venkovská mládež
Platforma Venkovské mládeže NS MAS ČR vznikla v březnu 2021. Mezi stěžejní cíle Platformy
spadá šíření povědomí o důležitostí práce s venkovskou mládeží do všech MAS na území ČR
i samotná práce s mládeží na územích MAS, její zapojování do rozhodovacích procesů, zjišťování
jejich názorů a mediace mezi mládeží a klíčovými aktéry od lokálních po nadnárodní úrovně.

V roce 2022 čítala Platforma 29 aktivních členů z různých krajů ČR, kteří se účastnili celkem
7 pracovních jednání.

Akce a iniciativy:

LEADERkemp 2022, 9. - 11. 8. 2022
Evropský venkovský parlament mládeže v Polsku, 12. – 15. 09. 2022
Zástupce Platformy se zúčastnil Evropského venkovského parlamentu mládeže v Polsku. Přínosem
Platformy na parlamentu bylo zařazení a facilitace tématu kyberšikany a kyberbezpečnosti mezi
témata workshopů, přičemž vybrané téma bylo jedním z výstupů LEADERkempu 2022.

Venkovskýmládežnický parlament Slovenska, 03. – 05. 11. 2022

V rámci projektu Erasmus+ se zúčastnilo 10 zástupců Platformy dvoudenní akce na Slovensku,
kterou organizoval tamní venkovský mládežnický parlament VIPA SK. Na akci členové Platformy
čerpali znalosti a zkušenosti s fungováním národního venkovského mládežnického parlamentu
a zapojovali se do jednotlivých aktivit.

Pracovní skupina pro koordinaci evropského rokumládeže 2022
Tato pracovní skupina vznikla z iniciativy MŠMT. Mezi členy byli zástupci ministerských resortů
a dalších zájmových organizací. V rámci jednání zástupci Platformy informovali ostatní členy
o činnosti místních akčních skupin a Platformy. Závěrečná prezentace proběhla v září 2022
na Mediální snídani v Domě zahraniční spolupráce.

Pracovní skupina Vzdělávání

Pracovní skupina Vzdělávání se setkává pravidelně jednou měsíčně, převážně v on-line formě.
Prezenčně pak probíhají jednání v rámci celorepublikových akcí a každoročně v srpnu pak na
výjezdním zasedání.

Rok 2022 byl pilotážním a přípravným rokem pro téma Středního článku. Zástupci PS se účastnili
přípravných jednání, v územích jejich prostřednictvím docházelo k diskuzím a díky tomu
k přenosu názorů a postojů k SČ zezdola nahoru, tedy ze škol přes manažery/manažerky MAS
k Řídícímu orgánu. Cílem bylo najít propojení SČ s MAPy. Zároveň se zástupci PS účastnili kulatých
stolů a setkávání v rámci Partnerství 2030+, jež cílí na vytváření partnerství v oblasti vzdělávání.

Tento rok byl zároveň přelomovým pro nový operační program Jan Amos Komenský. Kromě
sledování harmonogramu výzev se zástupci PS podíleli na diskuzích a přípravách výzvy na
zjednodušené projekty ve financování, tzv. šablony. Jedno z předních témat v této oblasti byl
podíl MASek na animaci a způsob, jak by měla být prováděna. Dalšími výzvami, jež byly bedlivě
diskutovány a při jejichž přípravě PS sekundovala byly výzvy na IPs projekty – IPs Kurikulum, IPs
Data a IPs Střední článek. Příspěvky PS Vzdělávání se vztahovaly především ke zkušenostem
z území z realizace MAPů a možnostech, jak realizaci a výstupy těchto projektů propojit a vytvořit
vzájemnou synergii.

Zásadním úkolem PS v roce 2022 byla evaluace probíhajících MAPů a snaha zefektivnit navazující
projekty MAP IV. S tímto záměrem pak zástupci PS byly účastni na mnohých jednáních se zástupci
MŠMT. PS Vzdělávání detailně zpracovala připomínky a návrhy k nastavení podmínek chystané
výzvy MAP IV. Podklady k tomu získala mimo jiné celorepublikovým dotazníkovým šetřenímmezi
MAPy a projednáváním témat v územích prostřednictvím členů PS.

PS Vzdělávání také uspořádala celorepublikové on-line konference:
Tržiště pro vzdělávání a Tematické semináře EvaluaceMAP III, Digitální vzdělávání.



NS MAS

16

V roce 2022 se místní akční skupiny věnovaly zejména přípravě na programové
období 2021 - 2027, absolvovaly školení a semináře k novým operačním
programům a připravovaly akční plány strategií komunitně vedeného místního
rozvoje.

V rámci dobíhajícího období 2014 - 2020 se místní akční skupiny soustředily
zejména na implementaci strategií v Programu rozvoje venkova, který byl
prodloužen o dva roky. V Integrovaném regionálním operačním programu
docházelo k hodnocení a schvalování zbylých projektů podaných do výzev
vyhlášených v roce 2021. V Operačním programu Zaměstnanost ani v Operačním
programu Životní prostředí již žádné významné aktivity neprobíhaly.

Realizace strategií místních akčních skupin

Klíčové aktivity NS MAS v roce 2022

2022

klíčové
aktivity
NSMAS

hájení zájmů členů
advokačníčinnost

a lobbying

poskytování služeb
pro členy

sdružování členů

zvyšování
odbornosti a

kvality propagace MAS,
LEADER,CLLD

síťování
a reprezentace

podpora
lokální

ekonomiky



NS MAS

17

Rok 2022 v číslech:

MAS vyhlásily celkem 189 výzev v Programu rozvoje venkova. V ostatních operačních
programech už se v roce 2022 za programové období 2014-2020 výzvy nevyhlašovaly.
3309 podaných projektů bylo podpořeno ve 2 operačních programech – IROP a PRV.
Požadovaná dotace schválených projektů v těchto dvou operačních programech přesáhly
1 297 000 000,- Kč. V ostatních operačních programech (OPŽP a OPZ) již neprobíhaly žádné
výzvy ani schvalování projektů.

2022

rok
2022
IROP,PRV

189

výzev

3309
podpořených projektů

1 297 000000,-
Kč

požadovaná dotace
schválených projektů

0
261 402,8

189

3048

894,4

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Počet vyhlášených výzevMAS Počet schválených žádostí Požadovanádotace
schválených projektů

(mil. Kč)

Stavvýzevaprojektů přesMAS
(v roce 2022)

IROP PRV



NS MAS

18

Tabulka ukazuje počty schválených projektových žádostí ve dvou operačních
programech dle 13 krajů, kde se CLLD implementuje.

V roce 2022 místní akční skupiny vyhlašovaly výzvy pouze v Programu rozvoje venkova,
který byl v programovém období 2014 - 2020 prodloužen o dva roky. V PRV bylo vyhlášeno
189 výzev a došlo ke schválení 3 048 projektů, u nichž požadovaná dotace činila 894,4 mil
Kč. V IROP došlo ke schválení 261 projektů, které byly podány v předchozím roce. Schválená
dotační částka těchto projektů byla ve výši 402,8 mil. Kč.

2022

37 21 17 13 9 2 23 9 24 40 21 28 17

335 364

132 103 100 76

212 193

389
460

233 209 242

0
50
100
150
200
250
300
350
400
450
500

Stř
edo
čes
ký

Jih
oče
ský

Plz
eňs
ký

Ka
rlov
ars
ký

Ús
tec
ký

Lib
ere
cký

Krá
lov
éh
rad
eck
ý

Pa
rdu
bic
ký

Vy
soč
ina

Jih
om
ora
vsk
ý

Olo
mo
uck
ý

Zlín
ský

Mo
rav
sko
sle
zsk
ý

Počet schválenýchžádostí v krajích

IROP PRV

Celkem 102 místních akčních skupin sdružených v NS MAS ČR
realizuje 129 místních akčních plánů na území obcí s rozšířenou
působností, jež pokrývají 64 % území ČR. Místní akční skupiny
tak mají přímý vliv na koordinaci rozvoje 3 940 základních
a mateřských škol v rámci vzdělávací soustavy.

102 MAS v
Národní síti

129místních
akčníchplánů

64%
území ČR

dopad na
3940ZŠ/MŠ



NS MAS

19

Realizace podpůrných projektů
pro místní akční skupiny

Národní síť Místních akčních skupin v roce 2022 dokončila v realizaci projektu Řešení
aktuálních potřeb a nových témat komunitně vedenéhomístního rozvoje v České
republice, financovaného z Operačního programu Technická pomoc. Projekt byl zaměřen na
podporu a koordinaci implementace CLLD, zejména pak konkrétních potřeb MAS při realizaci
strategií CLLD v ČR a přípravu místních akčních skupin na témata nového programového
období 2021 – 27.

Od ledna do září 2022 NS MAS pro místní akční skupiny připravila 16 tematických seminářů
a 15 jednání pracovních skupin. Školení uživatelů v systému CSSF14+ se konalo pouze 1x, šlo
o školení nových zaměstnanců MAS v systému končícího programového období 2014 – 20.
Stejně jako v předchozím roce se podpůrné aktivity v roce 2022 odehrávaly především
v online prostředí, neboť umožňují účast velké části MAS. Výjimkou byly velké semináře se
zástupci řídících orgánů jednotlivých operačních programů konané v dubnu při valné
hromadě a v září v rámci LEADERfestu.

R
ea

li
za

ce
p

o
d

p
ů

rn
ýc

h
p

ro
je

kt
ů

p
ro

m
ís

tn
í
a
kč

n
ís

ku
p

in
y

2022

Seminář Realizace CLLD v PO 2021 - 27, 20. 4. 2022, NovéMěsto nadMetují



NS MAS

20

2022

MASky v obraze

Vzdělávací projekt financovaný z OPZ je zaměřen na vzdělávání zaměstnanců místních
akčních skupin v tématech rozvoje IT dovedností, v oblastech účetnictví, právního
povědomí a v rozvoji manažerských dovedností byl prodloužen do konce června 2023.
V roce 2022 pokračoval především v dokončení sjednaných kurzů pro všechny tři oblasti.
Současně jsme nad rámec těchto kurzů připravili na přelom léta opakování některých
„manažerských kurzů“ v prezenční formě. V roce 2022 se podařilo realizovat 92 kurzů
ve všech třech uvedených oblastech, při 591 účastnících.

Výměna zkušeností s cílem zvýšit zapojení mládeže ve venkovských oblastech
do rozhodovacích procesů

Projekt realizovaný z programu ERASMUS+ od 9/2022 do 8/2023 za účelem realizace
výměnných návštěv se slovenským partneremVidiecky parlament SK. Od 3. do 5. 11. se
10 zástupců MAS, zejména z platformy Venkovská mládež, zúčastnilo 2denní akce
na Slovensku. Měli možnost načerpat znalosti a zkušenosti s fungováním národního
venkovského mládežnického parlamentu a zapojit se do jednotlivých aktivit.

Podpora dialogumezi veřejným a soukromým sektorem

Půlroční projekt podpořený americkou organizací Center for International Private
Entreprise (CIPE) zkoumal možnosti a překážky otevřené spolupráce veřejného sektoru,
nejčastěji obce s místními podnikateli, zprostředkované MAS. Pilotáž probíhala
ve 3 místních akčních skupinách: Kyjovské Slovácko v pohybu, MAS Krkonoše a MAS
Pomalší. Z výstupů projektu vyplynulo, že neexistuje univerzální návod, jak zakládat
dialog, je třeba respektovat místní podmínky. Navázání dialogu a spolupráce se
zúčastněným stranám vyplácí, přispívá k otevřenosti a transparentnosti a kultivaci
navazujících aktivit.



NS MAS

21

2022

S dynamickým rozvojem oblasti komunitní energetiky NS MAS v roce 2022 pokračovala
v rozvíjení tématu a připravila následující projekty:

ENERKOM - energie do komunit

Projekt realizovaný od 10/2022 je zaměřen na zapojení občanů z venkova do rozvoje
komunitní energetiky tak, aby přijali odpovědnost a stali se aktivními občany v řešení
vlastní situace v oblasti energií. NSMAS nejprve vyškolí 13 zástupců z 13 organizací/MAS,
kteří budou následně facilitovat komunitní zmocňování, jehož ideálním výstupem bude
vznik energetických společenství.

Zvyšování odborných kompetencí Místních akčních skupin v oblasti energetických
úspor (ZoKoMAS)

3 vzdělávací projekty zaměřené na vstupní vzdělávání a 1 projekt na navazující vzdělávání
se MAS otevřou v roce 2023 a vyškolí odborníky z řad zaměstnanců MAS v kompetencích
potřebných pro pozici tzv. energetického koordinátora MAS. Projekty jsou financovány
Evropskou unií v rámci Národního plánu obnovy.

Setkání zástupcůměsta s podnikateli v Kaplici, MAS Pomalší



NS MAS

22

Propagace místních akčních skupin

Propagace činnosti místních akčních skupin a především dopadu na život v českém
venkově se opírala o strategickou spolupráci s odbornými tištěnými médii Pro města
a obce a Moderní obec.

V měsíčníku Pro města a obce jsme prezentovali následující aktivity a události NS MAS:

Leden: Ohlédnutí za jednodenní konferencí na téma komunální energetiky NS MAS
pořádanou v listopadu 2021 za účasti sociálního psychologa Ondřeje Káchy
Červenec: Rozhovor s Janou Kuthanovou, předsedkyní NS MAS
Září: Přípravy LEADERfestu 2022 v Čejkovicích, MAS Jižní Slovácko
Září: Pomoc Ukrajině, Místní akční skupina Království – Jestřebí hory
Říjen: Místní akční skupiny podporují lokální výrobce
Říjen: Projekt na podporu dialogu mezi veřejným a soukromým sektorem (CIPE)

Obdobně v měsíčníku Moderní obec:
Duben: Nové vedení NS MAS
Září: Jak více prosadit hlas mládeže - reportáž o LEADERkempu 2022
Říjen: Rozhovor s Janou Kuthanovou
Listopad: Rozhovor s Jiřím Kristem o komunitní energetice a vzniku energetických
společenství, i projektu ENERKOM – energie do komunit

2022



NS MAS

23

2022

20  říjen 2022

téma měsíce

Konkrétním příkladem spoluprá-
ce mezi veřejným a soukromým 
sektorem je mezinárodní projekt 
CIPE. Ač oslovení „CIPE” pro nás 
Čechy může evokovat označení 
trouby po ostravacku, sama ostrav-
ština podobně jako život a robota 
obyvatel je tvrdá (píše se CYPE). 
V mezinárodní zkratkové řeči však 
CIPE znamená zkratku pro Cen-
trum pro mezinárodní soukromé 
podnikání (Center for Internati-
onal Private Enterprise), které je 
příjemcem amerických grantů pro 
spolupráci veřejného a soukromého 
sektoru. Národní síť MAS ČR přišla 
s pilotním projektem, jehož cílem 
je šíření otevřeného dialogu mezi 
obcemi na venkově a podnikateli 
v České republice. Do projektu 
byly vybrány 3 místní akční sku-
piny, které zastupují severní a jižní 
Čechy a Moravu:
• místní akční skupina Krkonoše,
• místní akční skupina Pomalší ,
• místní akční skupina Kyjovské 
Slovácko v pohybu.

DiSKuSE V KRKonoŠích
Každá z MAS otevírá dialog na 
svém území jiným způsobem. 
Vychází přitom z analýzy a zkuše-
ností ze svého území a pod vedením 
facilitátora řeší potřeby a témata, 
která vyvstala ze společných setkání 

veřejného a soukromého sektoru. 
V polovině září se v Krkonoších 
konalo setkání nazvané Na kafe 
s výrobci, řemeslníky, podnikateli 
a veřejnou správou. Navazovalo na 
setkání v obci Lánov, kde MAS Kr-
konoše facilitovala jednání starostky 
Elišky Rojtové s místními podnika-
teli a na setkání s veřejností v rámci 
představení Analýzy centra Lánov.

Krkonoše s turisticky nejvíce 
navštěvovaným vrcholem Sněžkou 
čelí náporu turistů a s tím se pojí 
i reklamní smog v obcích v podhů-
ří. Aby podnikatelé byli připraveni 
na možnou dotační podporu z kraje 
pro rok 2023, připravila si MAS 
ve spolupráci s Královéhradeckým 
krajem prezentaci krajských dotací. 
Kraj letos vyhlásil nový dotační 
program Na podporu lokální pro-
dukce a podporuje malé a střed-
ní podnikatele prostřednictvím 
kreativních voucherů. K setkání 
s podnikateli se přizvala i Krajská 
hospodářská komora KHK. Akci 
moderoval architekt Josef Smutný 
z Ilex design, předseda Rady archi-
tektů v Liberci a učitel urbanismu 
a územního plánování na Fakultě 
architektury ČVUT. Diskuze s od-
borníkem se zaměřila na způsoby, 
jak mohou obce omezit reklamní 
smog a dobrou praxi v jednotné 
vizuální identitě značení.

SETKání PoDniKaVců 
na SloVácKu
Na druhém konci republiky v Ky-
jovském Slovácku proběhlo setkání 
„podnikavců“ z iniciativy Podnikni 
to se zástupkyní města Kyjova 
radní Hanou Bednaříkovou pod 
vedením MAS Kyjovské Slovácko 
v pohybu. Komunita podnikavců je 
již rozšířena po celé republice a na-
bízí kurzy, které se rozšířily z br-
něnské Mendelovy univerzity do 
velké části univerzit jako je ČVUT, 
MUNI, CUNI či VUT. Zájemci 
pod vedením lektora podnikatele 
v kurzech odhalí, zdali jejich podni-
katelský plán má potenciál, než do 
něj investují stovky hodin a mnoho 
peněz. Setkání veřejného sektoru 
se soukromým mělo formu volné 
diskuze. Ředitelka Kyjovského 
Slovácka v pohybu Hanka Horňá-
ková představila výsledky setkání 
podnikatelů v cestovním ruchu 
a debatovalo se i nad záměrem měs-
ta Kyjova zřídit Centrum technolo-
gického a inovačního vzdělávání. 
Společně se dohodlo další setkání 
ke komunitnímu plánování.

aKcE jihočESKéM PoMalŠí
V jižních Čechách v Pomalší se 
společně sešli v objektu Bělidla 
podnikatelé s organizacemi na 
podporu podnikání, jako je Cze-
chInvest, Jihočeský vědeckotechno-
logický park, Hospodářská komora 
a MAS Pomalší. Účastníkům se 
představily příklady dobré praxe 
od Jihočeského vědeckotechnolo-
gického centra a od CzechInvestu, 
které byly inspirací pro veřejnou 
správu. Následovala práce ve sku-
pinkách. Diskutovalo se o využití 
Bělidla a nápadů bylo požehnaně. 
Od malých dílen přes možnosti 
krátkodobého ubytování, komunit-
ního prostoru pro dětskou skupinu, 
dětské centrum, zázemí pro rodiny 
s dětmi či rehabilitační centrum až 
po zázemí pro nedaleké sportoviště, 
podnikatelský HUB nebo sdílené 
pracoviště. ●

Petra Hartmanová
MAS Krkonoše

Další informace 
najdete na 

www.promestaobce.cz

Projekt CIPE a dialog
Příklady dobré praxe místních 
akčních skupin v regionech

CIPE - MAS Krkonoše, podnikatelé z Krkonoš (vpravo Martin Plůcha z firmy COMEWOO, 
nalevo zástupkyně Volkafe) WWW.LASKI.CZ

Komunální technika
Environmental Machines

LS 160 AB

LS 160 TTLS 160 DW Track

Třetí generace štěpkovačů LASKI 
• zpracování dřevního materiálu do průměru 160 mm včetně větví s listím i jehličím
• provedení na podvozku kategorie O1, pásech nebo za traktor 
• vytváření jednotné štěpky
• vysoká rychlost štěpkování
• samočistící ústrojí
• velká nastavitelnost pracovní polohy
• vyspělý protizátěžový systém české výroby
• nadstandardní vybavenost bezpečnostními prvky
• bezpečnostní zbarvení stroje
• ekologické motory s nízkou spotřebou
• český vývoj, výroba i servis

Výkonný pomocník pro údržbu měst a obcí.

LS 160 PB LS 160 T

750 kg

Tel.: +420 582 305 740
e-mail: info@laski.cz

Změna údajů vyhrazena

14  říjen 2022

téma měsíce

ZPĚTNÝ ODBĚR 
A RECYKLACE
ELEKTROZAŘÍZENÍ
Sbíráme a recyklujeme světelné 
zdroje a malé i velké elektro.
Pomáháme výrobcům, obcím, 
široké veřejnosti i životnímu 
prostředí.
Naším cílem není zisk,  
ale spravedlivá a otevřená 
recyklace pro všechny.

Více informací na

www.ekolamp.cz

inzerceA5.indd   1 07.06.2022   19:20

Doba během pandemie i součas-
ná krize ukazují, jak důležité je, 
abychom byli obklopeni místními 
zdroji a žili jsme v sousedství 
schopných lidí. Důležitost toho 
si uvědomují zástupci místních 
akčních skupin (MAS), kteří působí 
ve venkovských oblastech v ce-
lém Česku. MAS proto různými 
formami podporují lokální výrobce 
a producenty prostřednictvím jejich 
síťování, marketingových aktivit 
i dotační podpory.

wEb REgiony Sobě
Vlna propagace místních výrobků 
a služeb se vzedmula právě během 
pandemické situace v roce 2020. 
Tehdy vznikaly dílčí projekty 
pomáhající těm, kteří byli nuceni 
zavřít své prodejny či provozov-
ny. Jedna z největších iniciativ se 
nazývá Regiony sobě a spustila ji 
Národní síť místních akčních skupin 
České republiky. Jedná se o web, 
jehož cílem je propojit lokální na-
bídku podnikatelů s místními spo-
třebiteli a turisty. „Vznikl unikátní 

prostor pro ucelenou prezentaci 
podniků širokého spektra a nabíd-
ky služeb v ČR. Mnohdy jsou to 
subjekty, se kterými MAS dlouho-
době spolupracují, ale jsou tu i jiní, 
kteří se s aktivitami MAS setkali 
poprvé,“ říká Jana Kuthanová, 
předsedkyně Národní sítě MAS ČR.

Cílem není jen propagovat tisíce 
drobných regionálních producentů, 
ale vytvořit i unikátní databázi toho 
nejkvalitnějšího, co regiony nabíze-
jí a co je třeba zachovat a podporo-
vat. Web aktuálně představuje 2 449 
podniků ze všech koutů Česka.

Některé z MAS jsou koordi-
nátory regionálních značek, což 
je marketingový koncept, který 
podporuje udržitelný rozvoj regionů 
tím, že zviditelňuje regionální 
výrobky. Které MAS mezi těmito 
koordinátory jsou? Například MAS 
Horní Pomoraví, MAS Krkonoše či 
MAS Pobeskydí. Desítky certifi-
kovaných výrobků a služeb nabízí 
právě MAS Pobeskydí, spravující 
regionální značku Beskydy, jejíž 
koordinátorka Zuzana Zaoralo-

vá uvádí konkrétní příklad dobré 
praxe. „Gabriela Žitníková má naši 
značku na výrobky z vlny Valášek 
a na svoji autorskou tvorbu knihu 
Příběhy pastýřky, která vypráví 
o pouti beránka k ničemu, který 
nakonec našel své místo ve stádu,“ 
říká. Mnohé výrobky s sebou nesou 
silné příběhy a často díky místním 
nadšencům dochází k zachování 
tradic. „Právě paní Žitníková je 
zachránkyní původního plemene 
ovcí Valášky a ve svém sociálním 
podniku zachraňuje i hendikepova-
né lidi, které vrací do společnosti,“ 
dodává Zuzana Zaoralová.

KDE VýRobKy naKouPiT
MAS fungují na principech spolu-
práce nejen v rámci svých území, 
tuto zásadu využívají i se svými 
partnery z řad MAS nebo dalších 
subjektů. Krásným důkazem je stálá 
prezentace nabídky venkova Plzeň-
ského kraje sdružená do Venkovské-
ho domu, který najdete v samotném 
centru Plzně. Provozuje jej MAS 
Radbuza ve spolupráci s Plzeňským 
krajem a dalšími MAS, které na 
území tohoto kraje působí. Nakoupit 
tu můžete každý den vyjma neděle 
rukodělné a trvanlivé potravinářské 
výrobky. Svou činnost zde prezentují 
lokální řemeslníci a umělci. V pro-
storách Venkovského domu můžete 
také načerpat inspiraci z nabídky 
turistických cílů a kulturních akcí 
v regionu.

Na nákup lokálních potravin či 
dekorací nemusíte jezdit pouze do 
plzeňského Venkovského domu. 
MAS v různých částech Česka po-
řádají nespočet akcí, jejichž součástí 
jsou trhy místních výrobců. MAS 
Hříběcí hory pořádá každoročně na 
zámku ve Zborovicích DEN MAS, 
na němž ochutnáte zdejší dobroty. 
Letošní novinkou byla možnost za-
koupení kytic vázaných z lokálního 
kvítí. Začátek října patří každoročně 
díky MAS Český Západ Slavnos-
tem jablek v Krasíkově, které jsou 

Místní akční skupiny 
podporují lokální výrobce

Příklady dobré praxe dlouhodobé 
spolupráce s místními výrobci na 
venkově

Lokální produkty z regionu MAS Stolové hory

Fo
to

: 
E

va
 U

re
šo

vá



NS MAS

24

Země živitelka 25. – 30. srpna 2022,
České Budějovice

NS MAS se účastnila tradičního veletrhu Země živitelka. Spolu s dalšími partnery
na stánku. Celostátní sítě pro venkov propagovala aktivity LEADER/CLLD a českých
MAS. V pátek 26. srpna se konal již tradiční Večer venkova pro hosty a přátele
českého venkova. Akci zajišťovala Místní akční skupina Třeboňsko, z.s.

2022



NS MAS

25

Rozvoj partnerství a sítí

LeaderFEST 2022, 21.–22. 9. 2022

Tradiční síťovací a vzdělávací akce LEADERfest se konala v roce 2022 ve tradiční vinařské obci
Čejkovice a organizačně ji zajistilaMístní akční skupina Jižní Slovácko, z.s.

Festivalu se během dvou dní zúčastnilo přes 320 zaregistrovaných návštěvníků, kteří využili
nabídky 24 tematických workshopů ve 4 tematických blocích, či odborných seminářů.
Tématem jednoho z nich bylo Krizové řízení po živelné pohromě aneb zkušenosti
s tornádem, které se Hodonínskem prohnalo v červnu 2021. Účastníci mohli také absolvovat
exkurze, např. do domku T. G. Masaryka či výrobce čajů a koření Sonnentor, nebo se vydat
na putování po čejkovských vinařstvích. Celá akce vyvrcholila ve čtvrtek 21. 9. 2022
společenským večerem.

LEADERkemp 2022, 9. – 11. 8. 2022

Druhý ročník akce LEADERkemp proběhl v Ústeckém kraji. Účastníci akce se převážně
věnovali práci na plánu strukturovaných dialogů ve venkovské oblasti na území krajů ČR pro
rok 2022, workshop na toto téma přijely přednést zástupkyně České rady dětí a mládeže ČR.
Proběhla také diskuse o podpoře mládeže prostřednictvím SCLLD a OPZ+, dále nad
přípravou programových rámců SCLLD se zapojenímmládeže a v neposlední řadě účastníci
akce vzájemně sdíleli příklady dobré praxe zapojení mládeže na území MAS.

2022

R
o

zv
o

j
p

a
rt

n
er

st
ví

a
sí

tí



NS MAS

26

NS MAS pokračovala ve spolupráci s partnery z oblasti rozvoje venkova v téměř všech
oblastech a sférách, které se venkova týkají. Formálně je NS MAS zastoupena ve více než
padesáti výborech a pracovních skupinách, Regionálních stálých konferencích a Národní
stálé konferenci. Základem partnerství byla spolupráce s územními venkovskými partnery,
zastoupenými Sdruženímmístních samospráv ČR, Svazemměst a obcí ČR, Spolkem
pro obnovu venkova, Asociací krajů ČR a Českou biskupskou konferencí.

Výbor NS MAS v únoru 2022 schválil vstup do Unie komunitní energetiky (UKEN), NS MAS
se tak stala se jejím zakládajícím členem. Jejím hlavním cílem je vytvořit čistou a bezpečnou
budoucnost české energetiky, zejména prostřednictvím prosazování legislativy podporující
vznik a rozvoj decentralizované a komunitní energetiky.

21. září 2022 podepsala předsedkyně NS MAS v ČejkovicíchMemorandum o spolupráci
se Státním fondem životního prostředí (SFŽP). Jeho záměrem je vedení účelné a efektivní
spolupráce při realizaci programů v oblasti životního prostředí, řízených SFŽP ČR, v územní
působnosti členů NS MAS s využitím synergií, které přináší principy fungování místních
akčních LEADER a komunitně vedený místní rozvoj.

2022



NS MAS

27

2022

Zahraniční spolupráce a aktivity

Pomoc Ukrajině

NS MAS se zapojila do pomoci Ukrajině napadené Ruskem. Z iniciativy Jiřího Krista byla
Výborem NS MAS dne 8. 3. 2022 založena Platforma Pomoc pro Ukrajinu. Cílem nebylo
uspořádat finanční sbírku, ale zapojit se a nabídnout konkrétní a účinnou pomoc lidem na
Ukrajině. Pracovníci MAS Opavsko zajistili centrální sklad, kam se svážel materiál z celé ČR.
Bylo vypraveno několik kamionů s pomocí. Byla vytvořena sdílená tabulka, kam se zapisovaly
konkrétní požadavky či nabídky pomoci, také seznam poskytovatelů ubytování uprchlíkům
a nabídka dopravy. Humanitární pomoc mířila především na slovensko-ukrajinskou hranici,
kde byla předána partnerské organizaci. Následně se pomoc zajišťovala v jednotlivých MAS,
které řešily konkrétní potřeby v území.

Národní síť Místních akčních skupin České republiky je řadu let členem tří mezinárodních
uskupení: ELARD, PREPARE a ECOLISE.

ELARD (European LEADER
Association for Rural Development)

ELARD je mezinárodní nezisková
asociace založená za účelem zlepšení
kvality života na venkově a podpory
venkovského obyvatelstva

prostřednictvím udržitelného
a integrovaného místního rozvoje. ELARD sdružuje místní akční skupiny, které se zavázaly
zapojit všechny zúčastněné strany v rozvoji venkova na místní úrovni. Jedná se celkem
o téměř 2200 místních akčních skupin z 26 zemí, včetně zemí, které nejsou členy Evropské
unie, ale přijaly a implementují metodu LEADER: Rakousko, Bulharsko, Česká republika,
Chorvatsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, Gruzie, Německo, Řecko, Maďarsko, Itálie, Lotyšsko,
Litva, Nizozemsko, Polsko, Portugalsko, Irská republika, Moldavská republika, Republika
Severní Makedonie, Rumunsko, Srbsko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko a Švédsko.

Zástupce NSMAS v ELARD: Jan D. Florian, MAS Český Západ, z.s.
www.elard.eu

PREPARE (Partnership for Rural Europe)

Cílem programu PREPARE je posílení občanské společnosti
a podpora nadnárodní výměny v oblasti rozvoje venkova
se zacílení na nové členské státy EU a přistupující země střední
a východní Evropy.

Partneři PREPARE podporují dialog, důvěru a spolupráci mezi
místními aktéry, vládami a všemi zúčastněnými stranami rozvoje
venkova na různých geografických úrovních. Jejich přáním

je vidět venkovské komunity, které mají pravomoc podílet se na rozhodování souvisejícím
s udržitelným rozvojem venkova.

Z
a
h

ra
n

ič
n

í
sp

o
lu

p
rá

ce
a

a
kt

iv
it

y



NS MAS

28

Čemu se PREPARE věnoval v roce 2022?

přípravě a organizaci Evropského venkovského parlamentu v Kielce v Polsku,

prosazování spolupráce v rozvoji venkova a zavádění metody LEADER v Arménii,

rozběhl se projekt GRANULAR z programu Horizont (GRANULAR bude generovat
nové typy dat a metody pro lepší pochopení charakteristik, dynamiky a hnacích sil
venkovských oblastí. Kromě toho bude pro venkovské subjekty vytvořen kompas
pro venkov, který jim pomůže porozumět specifikům a rozmanitosti jejich území,
s cílem identifikovat hlavní výzvy a navrhnout na míru přizpůsobené místní politiky,
které je budou řešit),

PREPARE se aktivně zapojil do Rural Pactu a Long Term vision for EU rural areas,

PREPARE začal připravovat knihu o LEADERu a jeho historii,

proběhly Rural Café – on line diskuse k připravované zemědělské politice,

proběhla 2 setkání členské základny PREPARE, první se konalo v červnu 2022 on-line
a druhé v září 2022 prezenčně.

2022

■

■

■

■

■

■

■

Zástupce NSMAS v PREPARE: Gustav Charouzek, Královská stezka o.p.s.
www.prepare-network.eu

ECOLISE (European Network for
Community-led initiatives on Climate
change and Sustainability)

ECOLISE je evropská síť pro komunitně
vedené iniciativy v oblasti změny klimatu
a udržitelnosti. ECOLISE si uvědomuje

bezprecedentní ekologické, sociální,
ekonomické a politické hrozby pro důstojný život a zároveň vidí naději v bohatých
řešeních, která jsou neustále vyvíjena komunitními iniciativami v celé Evropě i ve světě.
V tomto kontextu je účelem ECOLISE zapojit se, podporovat a usnadňovat učení
a spolupráci mezi komunitně vedenými iniciativami, jejich sítěmi a partnery s cílem
urychlit systémovou transformaci ve společnosti a napříč společností.

Zástupce NSMAS v ECOLISE:Marek Hartych, MAS Český sever, z.s.
www.ecolise.eu/



NS MAS

29

2022

Konference LINC, 21. – 24. 6. 2022

Místní akční skupina Šumperský venkov, za přispění dalších MAS Olomouckého
kraje, uspořádala na Jesenicku, resp. v Koutech nad Desnou 11. ročník evropské konference
místních akčních skupin. Akce se zúčastnilo více než 300 osob z 19 zemí, včetně zástupců
Gruzie a Arménie. Hlavním tématem konference byl rozvoj venkova a problematika využití
nástroje LEADER/CLLD. Tradiční program tvoří studijní cesty, zaměřené na poznávání úspěšně
realizovaných projektů, zajímavé exkurze, ale i kvalitní gastronomii, a také sportovní hry.

Video z akce: https://www.youtube.com/watch?v=53j_I1LBERA

Mezinárodní sdílení dobré praxe LEADER/CLLD,

26. – 27. 10. 2022, Lednice

NS MAS, zastoupená Janem Florianem, se podílela na realizaci 2denní akce Celostátní sítě pro
venkov, které se zúčastnilo 41 osob jak ze zahraničních MAS (29), tak ministerstev a českých
MAS.

Ve středu 26. 10. odpoledne proběhl interaktivní workshop vedený Anitou Selickou
z Lotyšského venkovského fóra, zaměřený na porovnání aktuálního stavu příprav LEADER/
CLLD v jednotlivých členských státech EU. Ve čtvrtek 27. 10. probíhal seminář moderovaný
Marion Eckardt z švédské sítě LUS, zaměřený na mezinárodní síťovací projekty a aktivity
Evropské asociace LEADER pro rozvoj venkova - ELARD.



NS MAS

30

Členská základna k 31. 12. 2022

Kraj Název členskéMAS

Jihočeský MAS BRÁNA PÍSECKA z.s.

Jihočeský MAS Česká Kanada o.p.s.

Jihočeský MAS Krajina srdce, z.s.

Jihočeský MAS Lužnice, z.s.

Jihočeský MAS Sdružení Růže z.s.

Jihočeský MAS Strakonicko, z.s.

Jihočeský MAS Šumavsko, z.s.

Jihočeský MAS Vodňanská ryba, z.s.

Jihočeský Místní akční skupina Blanský les - Netolicko o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Blatensko, o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Hlubocko - Lišovsko o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Pomalší o.p.s.

Jihočeský Místní akční skupina Střední Povltaví z. s.

Jihočeský Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s.

Jihomoravský Kyjovské Slovácko v pohybu, z. s.

Jihomoravský MAS Bobrava, z.s.

Jihomoravský MAS Horňácko a Ostrožsko z.s.

Jihomoravský MAS Hrušovansko, z. s.

Jihomoravský MAS Hustopečsko, z. s.

Jihomoravský MAS Lednicko-valtický areál, z.s.

Jihomoravský MAS Moravský kras z.s.

Jihomoravský MAS Partnerství venkova, z. s.

Jihomoravský MAS Slavkovské bojiště, z.s.

Jihomoravský MAS Strážnicko, z.s.

Jihomoravský MAS Vyškovsko, z.s.

Jihomoravský MAS Znojemské vinařství, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Boskovicko PLUS, z. s.

Jihomoravský Místní akční skupina Brána Brněnska, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Brána Vysočiny, z.s.

Jihomoravský Místní akční skupina Jižní Slovácko, z. s.

2022



NS MAS

31

Kraj Název členskéMAS

Jihomoravský Místní akční skupina Podbrněnsko, spolek

Jihomoravský Živé pomezí Krumlovsko-Jevišovicko, z.s.

Karlovarský MAS 21, o.p.s.

Karlovarský MAS Kraj živých vod, z.s.

Karlovarský MAS Krušné hory, o.p.s.

Karlovarský MAS Sokolovsko o.p.s.

Karlovarský MAS Vladař o.p.s.

Královéhradecký Hradecký venkov o.p.s.

Královéhradecký MAS Brána do Českého ráje, z.s.

Královéhradecký MAS Broumovsko+, z. s.

Královéhradecký MAS Královédvorsko, z. s.

Královéhradecký MAS Podchlumí, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina Království - Jestřebí hory, o.p.s.

Královéhradecký Místní akční skupina Krkonoše, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina Mezi Úpou a Metují, z. s.

Královéhradecký Místní akční skupina POHODA venkova, z.s.

Královéhradecký Místní akční skupina Stolové hory, z. s.

Královéhradecký NAD ORLICÍ, o.p.s.

Královéhradecký Obecně prospěšná společnost pro Český ráj

Královéhradecký Otevřené zahrady Jičínska z. s.

Královéhradecký Sdružení SPLAV, z.s.

Královéhradecký Společná CIDLINA, z.s.

Liberecký LAG Podralsko z. s.

Liberecký MAS„Přiďte pobejt!“ z. s.

Liberecký MAS Achát z.s.

Liberecký MAS Frýdlantsko, z.s.

Liberecký Místní akční skupina Podještědí, z.s.

Liberecký Rozvoj Tanvaldska z.s.

Moravskoslezský MAS Frýdlantsko - Beskydy z.s.

Moravskoslezský MAS Hrubý Jeseník, z.s.

Moravskoslezský MAS Jablunkovsko, z. s.

Moravskoslezský MAS Lašsko, z. s.

2022



NS MAS

32

Kraj Název členskéMAS

Moravskoslezský MAS Pobeskydí, z. s.

Moravskoslezský MAS Regionu Poodří, z.s.

Moravskoslezský MAS Slezská brána, z. s.

Moravskoslezský Místní akční skupina Bohumínsko, z.s.

Moravskoslezský Místní akční skupina Hlučínsko z.s.

Moravskoslezský Místní akční skupina Opavsko z.s.

Moravskoslezský Rozvoj Krnovska o.p.s.

Moravskoslezský RÝMAŘOVSKO, o.p.s.

Olomoucký Bystřička, o.p.s.

Olomoucký MAS - Partnerství Moštěnka, o.p.s.

Olomoucký MAS Hanácké Království, z.s.

Olomoucký MAS Hanácký venkov, z. s.

Olomoucký MAS Horní Pomoraví o.p.s.

Olomoucký MAS Hranicko z. s.

Olomoucký MAS Mohelnicko, z.s.

Olomoucký MAS MORAVSKÁ BRÁNA, z.s.

Olomoucký MAS Moravská cesta, z. s.

Olomoucký MAS Šternbersko o.p.s.

Olomoucký MAS Šumperský venkov, z. s.

Olomoucký MAS Uničovsko, o.p.s.

Olomoucký MAS Vincenze Priessnitze pro Jesenicko, o.p.s.

Olomoucký Prostějov venkov o.p.s.

Olomoucký Region HANÁ, z. s.

Olomoucký Střední Haná, o.p.s.

Pardubický MAS Bohdanečsko, z. s.

Pardubický MAS Holicko, o.p.s.

Pardubický MAS Chrudimsko, z.s.

Pardubický MAS Litomyšlsko o.p.s.

Pardubický MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko o.p.s.

Pardubický MAS ORLICKO, z.s.

Pardubický MAS POLIČSKO z.s.

Pardubický MAS Region Kunětické hory, z.s.

2022



NS MAS

33

Kraj Název členskéMAS

Pardubický MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s.

Pardubický MAS Železnohorský region, z.s.

Pardubický Místní akční skupina Hlinecko, z. s.

Pardubický Místní akční skupina Lanškrounsko, z.s.

Pardubický Místní akční skupina Svitava z. s.

Plzeňský MAS Aktivios, z.s.

Plzeňský MAS Český Západ, z.s.

Plzeňský MAS Radbuza, z.s.

Plzeňský MAS Světovina o.p.s.

Plzeňský MAS Zlatá cesta, o.p.s.

Plzeňský Místní akční skupina POŠUMAVÍ, zapsaný spolek

Plzeňský Místní akční skupina svatého Jana z Nepomuku, z.s.

Středočeský Brdy - Vltava o.p.s.

Středočeský Dolní Pojizeří z.ú.

Středočeský Lípa pro venkov z.s.

Středočeský MAS - Střední Polabí, z. s.

Středočeský MAS Boleslavsko z.ú.

Středočeský MAS Dolnobřežansko o.p.s.

Středočeský MAS Jihozápad o.p.s.

Středočeský MAS Mezi Hrady, z.s.

Středočeský MAS Kralupsko, z.s.

Středočeský MAS Nad Prahou o.p.s.

Středočeský MAS PODBRDSKO, z.s.

Středočeský MAS Podlipansko, o.p.s.

Středočeský MAS Říčansko o.p.s.

Středočeský MAS Sedlčansko, o.p.s.

Středočeský MAS SVATOVÁCLAVSKO, z.s.

Středočeský MAS Voticko z.s.

Středočeský MAS Vyhlídky,z.s.

Středočeský Místní akční skupina Mezilesí, z.s.

Středočeský Místní akční skupina SVATOJIŘSKÝ LES, z.s.

Středočeský Místní akční skupina Zálabí, z. s.

Středočeský Posázaví o.p.s.

2022



NS MAS

34

Kraj Název členskéMAS

Středočeský Přemyslovské střední Čechy o.p.s.

Středočeský Rakovnicko o. p. s.

Středočeský Region Pošembeří o.p.s.

Ústecký MAS CÍNOVECKO o. p. s.

Ústecký MAS České středohoří, z.s.

Ústecký MAS Český sever, z.s.

Ústecký MAS Labské skály, z.s.

Ústecký MAS Naděje o.p.s.

Ústecký MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s.

Ústecký Místní akční skupina Podřipsko, z.s.

Ústecký SERVISO, o. p. s.

Vysočina Havlíčkův kraj, o.p.s.

Vysočina Královská stezka o.p.s.

Vysočina MAS Českomoravské pomezí o.p.s.

Vysočina MAS LEADER - Loucko, z. s.

Vysočina MAS Rokytná, o.p.s.

Vysočina MAS Zubří země, o.p.s.

Vysočina Místní akční skupina Jemnicko, o.p.s.

Vysočina Místní akční skupina Mikroregionu Telčsko, z. s.

Vysočina Místní akční skupina Šipka, z. s.

Vysočina Místní akční skupina Třešťsko, o.p.s.

Vysočina MOST Vysočiny, o.p.s.

Vysočina OSLAVKA o.p.s.

Vysočina Podhorácko, o.p.s.

Vysočina Podhůří Železných hor o.p.s.

Vysočina Společnost pro rozvoj Humpolecka, z.s.

Vysočina Via rustica z.s.

Zlínský Jižní Haná o. p. s.

Zlínský Luhačovské Zálesí, o.p.s.

Zlínský MAS Bojkovska, z.s.

Zlínský MAS Buchlov, z.s.

Zlínský MAS Hornolidečska, z.s.

2022



NS MAS

35

Kraj Název členskéMAS

Zlínský MAS Ploština, z. s.

Zlínský MAS Staroměstsko, z.s.

Zlínský MAS Střední Vsetínsko, z. s.

Zlínský MAS Vizovicko a Slušovicko, o.p.s.

Zlínský MAS Východní Slovácko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Dolní Poolšaví, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Podhostýnska, z. s.

Zlínský Místní akční skupina Rožnovsko, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Severní Chřiby a Pomoraví, z.s.

Zlínský Místní akční skupina Valašsko - Horní Vsacko, z.s.

2022



NS MAS

36

Zpráva o čerpání rozpočtu
Zpráva o čerpání rozpočtu za období od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022

Stav běžného účtu u České spořitelny k 31. 12. 2022 2 514 007,76 Kč
Stav transparentního účtu u České spořitelny k 31. 12. 2022 9,77 Kč
Stav účtu v EUR u České spořitelny k 31. 12. 2022
Stav vkladového účtu u České spořitelny k 31. 12. 2022

7 844,97 €

Stav pokladny k 31. 12. 2022
2 000 000,00 Kč

5 229 Kč

Přehled o závazcích 226 043,99 Kč
Šlo o krátkodobé závazky, které byly počátkem následujícího roku uhrazeny.

Přehled o pohledávkách
237 651,52 Kč

Šlo o krátkodobé pohledávky, které byly během ledna a února následujícího roku uhrazeny.

Náklady 7 339 719,83 Kč
Spotřebované nákupy a nakupované služby 4 072 886,14 Kč
Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 215 138,11 Kč

Náklady na cestovné 321 307,00 Kč
95 557,00 Kč

3 440 884,03 Kč

Náklady na reprezentaci

Ostatní služby

Osobní náklady 3 151 093,00 Kč
Mzdové náklady 2 517 525,00 Kč

Zákonné sociální pojištění 625 911,00 Kč

Zákonné sociální náklady 7 657,00 Kč

Daně a poplatky 1 398,22 Kč
Ostatní náklady 20 591,47 Kč

13 980,94 KčKurzové ztráty

Dary 1 000,00 Kč

Jiné ostatní náklady 5 610,53 Kč

Poskytnuté příspěvky 93 751,00 Kč
Poskytnuté členské příspěvky 93 751,00 Kč

Výnosy 7 363 974,56 Kč
Provozní dotace 4 328 323,67 Kč
Přijaté příspěvky 2 670 000,00 Kč
Přijaté členské příspěvky 2 580 000,00 Kč
Přijaté příspěvky (dary) 90 000,00 Kč

Tržby za vlastní výkony a za zboží 323 123,52 Kč
Tržby z prodeje služeb 323 123,52 Kč

Ostatní výnosy 42 527,37 Kč
Výnosové úroky 41 306,37 Kč

Kurzové zisky 1 221,00 Kč

Výsledek hospodaření před zdaněním 24 254,73 Kč

2022



NS MAS

37

Výrok auditora:

2022



NS MAS

38

2022



NS MAS

39

2022



NS MAS

40

Ministerstvo pro místní rozvoj

Ministerstvo zemědělství

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Ministerstvo životního prostředí

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Státní zemědělský a intervenční fond

Státní fond životního prostředí

Státní pozemkový úřad

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Mendelova univerzita v Brně

Univerzita Pardubice

Česká zemědělská univerzita v Praze

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Národní síť Zdravých měst České republiky, z.s.p.o.

Národna sieť slovenských miestnych akčných skupín

Vidiecky parlament

Sdružení místních samospráv

Spolek pro obnovu venkova

Asociace krajů České republiky

Svaz měst a obcí České republiky

Česká biskupská konference

Česká spořitelna, a.s.

Nadace České spořitelny

Stálá konference asociací ve vzdělávání

Fórum cestovního ruchu Česká republiky

Hospodářská komora České republiky

Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR

Agentura pro sociální začleňování

2022

Jsme členy:



V březnu 2023 vydala v elektronické podobě
Národní síť Místních akčních skupin České republiky, z.s.

Sestavila kancelář NS MAS s využitím podkladů od předsedkyně a místopředsedů spolku
a vedoucích pracovních skupin a platforem.

www.nsmascr.cz
www.mistniakcniskupiny.cz

www.regionysobe.cz
info@nsmascr.cz



+420 731 656 117


